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 اشد مجازات درپی داردهرگونه همکاری با موسادهشدار سازمان اطلاعات سپاه
سازمان اطلاعات ســپاه در اطلاعیه ای 
هشــدار داد: هرگونه همکاری با موســاد 
اشــد مجــازات درپــی دارد. بــه گزارش 
جمــاران، در اطلاعیه ســازمان اطلاعات 
ســپاه آمده است: برابر ماده های ۶، ۷، ۸ و 
۱۰ قانون مقابله با اقدامات خصمانه رژیم 
اطلاعاتی  همکاری  هرگونه  صهیونیستی، 
با موساد، تعامل یا تبادل اطلاعات با افراد 
رسمی و غیررســمی رژیم صهیونیستی و 
هرگونه اقدام فرهنگی، رسانه ای، تبلیغی و 
مساعدت در جهت تأیید یا تقویت و تحکیم 
رژیم صهیونیستی، جرم بوده و مرتکب به 

اشد مجازات قانونی محکوم خواهد شد.

اظهارات سخنگوی دولت درباره 
در انبارها داریمبه اندازه کافی ذخیره استراتژیک تأمین کالاهای اساسی

ســخنگوی دولت با اشــاره به تجاوز 
اخیر رژیم صهیونیستی به خاک جمهوری 
اســلامی ایران، تأکید کرد: هیچ نگرانی ای 
درخصوص تأمین کالاهای اساســی وجود 
ندارد و به اندازه کافی ذخیره اســتراتژیک 
در انبارها داریم. به گزارش فارس، فاطمه 
مهاجرانی، ســخنگوی دولت، با اشاره به 
تجاوز اخیــر رژیم صهیونیســتی به خاک 
جمهوری اســلامی ایران، تأکید کرد: هیچ 
نگرانی درباره تأمین کالاهای اساسی وجود 
ندارد و به اندازه کافی ذخیره استراتژیک در 
انبارها داریم. او با تأکید بر هماهنگی کامل 
دســتگاه های مســئول در حوزه اقتصادی 
و بازرگانی گفت: براســاس اســتعلام های 
رسمی از وزارتخانه ها و نهادهای ذی ربط، 
در حــال حاضر به انــدازه کافــی ذخیره 
استراتژیک در انبارهای کشور موجود است. 
به گفته مهاجرانی، این ذخایر شامل همه 
کالاهای اساسی است و دولت در ماه های 
اخیــر اقدامات لازم بــرای تکمیل و تثبیت 
ذخایر ملی را با جدیت دنبال کرده اســت. 
مهاجرانی با تأکید بر اینکه هیچ خللی در 
تأمین کالاهای اساسی ایجاد نخواهد شد، 
افزود: رسانه ها و افکار عمومی از وضعیت 
ذخایر به صورت شــفاف مطلع می شوند. 
او در پایان خاطرنشــان کرد: همان طور که 
جمهوری اســلامی ایران در حوزه دفاعی 
توانســت پاســخ قاطع و بازدارنــده ای به 
دشــمن بدهــد، در حوزه اقتصــادی نیز با 
آمادگــی کامل در کنــار مردم ایســتاده و 
اجازه نخواهــد داد آرامش روانی جامعه 

مخدوش شود.

اروپا هیچ قدرتی نداردظریف: بدون حقوق بین الملل، 
محمدجواد ظریــف، وزیر امور خارجه 
پیشین، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
حمایت مشــمئزکننده انگلیس، فرانسه و 
آلمان از حملات اســرائیل علیه تأسیسات 
هســته ای، ادعای برتری اخلاقــی اروپا را 
نابود می کند. محمدجواد ظریف وزیر امور 
خارجه پیشین، در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشــت: حمایت مشــمئزکننده انگلیس، 
فرانســه و آلمان از حملات اسرائیل علیه 
تأسیسات هســته ای، ادعای برتری اخلاقی 
اروپا را نابود می کند. حمایت مشمئزکننده 
انگلیــس، فرانســه و آلمــان از حمــلات 
اســرائیل علیه تأسیسات هسته ای، مناطق 
غیرنظامی، دانشــمندان و فرماندهان (در 
زمان اســتراحت) که همگی نقض مسلم 
حقــوق بین الملل و حتــی جنایت جنگی 
محسوب می شــوند، ادعای برتری اخلاقی 
اروپا حتــی در برابر آمریکا را نابود می کند. 
اروپــا باید به  خاطر داشــته باشــد: بدون 

حقوق بین الملل، اروپا هیچ قدرتی ندارد.

شهروندان  ادامه داردروند تأمین آب پایدار برای 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور 
خبر داد: روند تأمین آب شــرب شهروندان 
پایدار اســت و هیچ آســیبی به تأسیسات 
وارد نشده اســت. به گزارش ایرنا، شرکت 
مهندسی آب و فاضلاب کشور روز جمعه 
توضیح داد: هیچ آسیبی به تأسیسات اصلی 
صنعت آب و فاضلاب کشور اعم از خطوط 
انتقال و شبکه های توزیع، تصفیه خانه ها، 
ایســتگاه های پمپاژ و... وارد نشــده است 
و خدمات رســانی بــه روال معمــول در 
حال انجام اســت. ستاد مدیریت بحران از 
شهروندان درخواست کرد آرامش خود را 
حفظ کنند. به منظور حفظ نظم عمومی، 
از هرگونــه اقــدام شــتاب زده که موجب 
اضطراب عمومی می شود، خودداری کنند. 
فقط بــه اطلاعات رســمی و معتبر توجه 
کنند، اخبار و دســتورالعمل های رســمی 
را فقط از رســانه ملی، کانال های ارتباطی 
معتبر و رسانه های رســمی دریافت کنند 
و فعالان فضای مجــازی نیز امنیت روانی 

جامعه را اولویت اول در نظر بگیرند. 

تهران در میدان جنگ خاموش؛
محله هایی که باید زنده بمانند

شــرق: یک پژوهش شهری هشــدار می دهد  در صورت وقوع تهدید 
نظامی، سایبری یا تروریستی جدی، در ۷۲ ساعت نخست هیچ کمکی 
به شهر نخواهد رســید. تنها راه نجات، محله هایی خوداتکا ست که بتوانند 

مستقل زنده بمانند و مقاومت کنند.
یک ســند ۷۰ صفحــه ای از مرکز مطالعــات و برنامه ریزی شــهر تهران، 
هشــدارها و پیشــنهادهایی را دربــاره جنگ هــای درون شــهری مطــرح 
می کند؛ جنگی که دیگر در مرزها نیســت، بلکه در کوچه ها، پشــت بام ها و 
زیرساخت های حیاتی شهر جریان دارد. این گزارش تأکید دارد که در صورت 
حمله نظامی، سایبری یا شورش سازمان یافته، نهادهای رسمی تا ۷۲ ساعت 
قادر به واکنش مؤثر نخواهند بود. امداد، دارو و آب در دسترس نخواهد بود، 

بنابراین محله ها باید خودشان در این بازه زمانی زنده بمانند.
در این گزارش، محله فراتر از یک بخش کالبدی شــهر تعریف شــده و به 
 عنوان واحدی خوداتکا معرفی می شود که باید زیرساخت ها، آموزش، ذخایر 
حیاتی و شــبکه های ارتباطی مستقل خود را داشته باشــد. در این الگو، هر 
محله باید بتواند مانند یک «دولت کوچک» در بحران عمل کند. شــهرها در 
جنگ های آینده دیگر پناهگاه نیســتند، بلکه هدف اصلی اند. تهران به دلیل 
تمرکز زیرســاخت ها، جمعیت و مراکز سیاسی، به شــدت آسیب پذیر است. 
تجربه جنگ های شهری در ســوریه و اوکراین نشان داده است که نبردهای 

قرن بیست ویکم در دل شهرها رخ می دهد.
ســناریوی گزارش حمله ای را ترسیم می کند که نه تنها نقاط خاص، بلکه 
کل شــبکه های حیاتی ماننــد برق، آب، اینترنــت و حمل ونقل را هدف قرار 
می دهد. داروخانه هــا و مراکز درمانی از کار می افتنــد، اورژانس ها قادر به 

امداد نیستند و تنها پناهگاه، محله است. اما آیا محله ها آماده اند؟
مفهوم پدافند غیرعامل در این گزارش معنایی نو یافته اســت؛ نه ســنگر 
و پناهگاه بتونــی، بلکه آموزش، همکاری اجتماعــی، ذخیره منابع و ایجاد 
اعتماد میان ساکنان. محله ای تاب آور است که مردمش یکدیگر را بشناسند 

و برای مقابله با بحران ها آموزش دیده باشند.
شهر تهران با همه پیچیدگی ها هنوز آماده این چالش نیست. تجربه های 
گذشــته مانند آتش سوزی پلاســکو و قطعی برق تابستانی نشان داده اند که 
بحران ها می توانند به ســرعت نظام های شــهری را فلج کنند. گزارش تأکید 

دارد که محلات باید از امروز آمادگی لازم را کسب کنند.
اجــرای این طــرح نیازمند عــزم جدی شــهرداری، نهادهــای محلی و 
مشــارکت مردم اســت. تدوین نقشــه های پدافند محله ای، تشکیل شورای 
مدیریت بحران محلی، آمــوزش عمومی و برگزاری رزمایش های دوره ای از 

جمله اقدامات ضروری هستند.
در دل گزارش، الگویی دقیق از یک محله خوداتکا طراحی شــده اســت: 
واحدی اجتماعی با زیرساخت های چندمنظوره، شبکه های خدماتی موازی، 
فضای ذخیره ســازی مایحتاج ضروری، سیستم های اطلاع رسانی اضطراری، 
مراکــز محلی تصمیم گیری و از همه مهم تــر نهادهای محلی قدرتمند. این 
محله باید قادر باشــد در برابر حملات ســایبری، کمبود انرژی، آشــوب های 
شــهری و حملات تروریســتی مقاومت کند. الگوی محــلات خوداتکا فقط 
پاســخی اضطراری به بحران ها نیســت، بلکه زمینه ای برای رشــد سرمایه 
اجتماعــی، ارتقــای کیفیت زندگــی و احیای هویت محلی اســت. به  زعم 
گــزارش، هرچند در شــرایط آرامش، این محلات موجب تقویت مشــارکت 
شــهروندی و رفاه اجتماعی می شوند، اما در شــرایط بحرانی، نقش حیاتی 

آنها به  عنوان «دولت محلی اضطراری» برجسته می شود.
پژوهش تأکید دارد که بحران ها اغلب ناشی از برهم خوردن تعادل میان 
نیازها و توانمندی ها در محله هاســت. براســاس  این، تمرکز بر ظرفیت های 
محلــی مانند آمــوزش، ســازمان دهی، تمرکززدایی، ذخیره ســازی منابع و 
طراحی معابر ایمن می تواند این تعادل را بازگرداند. تهران امروز به بازآرایی 
دقیق در لایه های محلی خود نیاز دارد؛ نه فقط به دلیل زلزله یا ســیل، بلکه 
برای مقابله با جنگ های ترکیبی، فروپاشی دیجیتال و تهدیدهای نوین علیه 

زیرساخت ها.
بنابرایــن «محله خوداتکا» باید دارای ویژگی هایی از این دســت باشــد: 
پناهگاه های چندمنظوره و امن برای ســاکنان؛ شــبکه معابر اضطراری برای 
خروج، امدادرســانی و دسترسی اورژانســی؛ ذخایر حیاتی از غذا، دارو و آب 
آشــامیدنی؛ سیســتم های اطلاع رسانی مســتقل و آموزش دیده؛ و مهم تر از 
همه نهادهای محلــی مردمی توانمند و آموزش دیده برای فرماندهی اولیه 

در بحران.
یکی از نکات مهم گزارش، تأکید بر «پدافند غیرعامل محله محور» است. 
برخلاف روش های کلاسیک دفاعی، در اینجا تمرکز بر ظرفیت های مردمی و 
زیرساختی در سطح خرد (محله) است. محله ای تاب آور نیازی به تجهیزات 
ســنگین ندارد، بلکه باید شــبکه ای از همکاری، آگاهــی و آمادگی روانی و 

اجتماعی میان ساکنانش برقرار باشد.
نویســندگان هشــدار می دهند: در نبود این آمادگی، حتــی محله هایی با 
ســاختمان های مقاوم هم در برابر جنگ روانی، آشوب اجتماعی و فروپاشی 

خدمات حیاتی تاب نخواهند آورد.
اگرچه ســند پنج ســاله این پژوهش، دســتور کار دقیق ســال های ۱۴۰۲ 
تا ۱۴۰۷ را ارائــه می دهد، اما اجرای آن نیازمند عزمــی فراتر از برنامه ریزی 
کاغذی است. شــهرداری تهران باید ابزارهای نهادی، منابع مالی، مشارکت 
مردمی و اراده سیاسی کافی برای پیاده سازی این الگو داشته باشد. بدون این 

الزامات، الگوی خوداتکایی در حد یک آرمان باقی خواهد ماند.
این گزارش تأکیــد دارد  اگر تهران می خواهد زنده بماند، باید محلاتش را 
به ســنگرهای تاب آور و خوداتکا تبدیل کند؛ محله هایی که در زمان جنگ یا 

بحران، پناهگاهی مطمئن برای ساکنان باشند.

شــرق:  در حالی که تجربه جنگ های معاصــر، از بلیتز لندن تا 
تهاجم نظامی روسیه به اوکراین، بر اهمیت سازه های زیرزمینی 
همچــون مترو به  عنوان پناهگاه های اضطــراری مهر تأیید زده 
اســت، تحلیل های تخصصی نشــان می دهند که ایستگاه های 
متروی تهران عمدتا فاقد زیرســاخت های کامل مبتنی بر اصول 

پدافند غیرعامل هستند.
حمله روســیه به اوکراین، بزرگ ترین درگیــری نظامی اروپا 
پــس از جنگ جهانــی دوم به شــمار مــی رود. در این جنگ، 
شــهروندان اوکراینی به دلیل نبود پناهگاه هــای جنگی، ناچار 
شــدند به ایســتگاه های مترو پناه ببرند. تصاویر منتشرشــده از 
حضور مردم در مترو نشان می داد که سازه های شهری می توانند 
دارای کارکردهای دوگانه باشــند: کارکرد نخست، همان کارکرد 
تعریف شــده روزمره و کارکرد دوم، کارکــرد اضطراری در زمان 
بحران. این نخســتین بار نبود که از ایستگاه های مترو به عنوان 
پناهگاه اســتفاده می شد. در سال ۱۹۴۰ و در میانه  جنگ جهانی 
دوم، لندن با حملات سنگین هوایی از سوی آلمان نازی (بلیتز) 
مواجه شد. هزاران نفر از مردم برای در امان ماندن از این حملات، 
به ایســتگاه های مترو پناه بردند. متروی لندن که از سال ۱۸۶۳ 
فعالیت خود را آغاز کرده بود، یکی از پیشــرفته ترین شبکه های 
زیرزمینی آن زمان محسوب می شد. این تونل ها به دلیل عمق و 

ساختار مقاوم، پناهگاه های مؤثری برای مردم شدند.
در ابتــدا، دولــت بریتانیا مخالف اســتفاده از مترو به  عنوان 
پناهگاه بود اما فشــار افکار عمومی و شدت حملات، در نهایت 
این فضاهــا را بــه پناهگاه هایی رســمی تبدیل کرد. ســکوها 
و حتــی واگن ها به محــل اســتراحت تبدیل شــدند. با وجود 
ازدحام جمعیت، کمبود امکانات بهداشــتی، تهویه نامناســب 
و خطر شــیوع بیمــاری، مردم بــا همکاری یکدیگر شــرایط را 

قابل تحمل کردند.
کم کم، ایســتگاه ها به امکاناتی مانند توزیع غذا، توالت های 
موقــت، شــیر آب و حتی درمانــگاه مجهز شــدند. برنامه های 
فرهنگی مانند موسیقی، تئاتر، داستان گویی و انتشار روزنامه های 

محلی نیز به حفظ روحیه عمومی کمک کرد.
زندگی در مترو باعث شکل گیری روابط اجتماعی تازه و حس 
همبستگی شــد. مردم از طبقات مختلف کنار هم قرار گرفتند و 
تجربیات مشترک، موجب تقویت حس اتحاد و مقاومت شد. این 
تجربه به بخشی از حافظه جمعی بریتانیا تبدیل شد و بعدها در 

آثار فرهنگی بازتاب یافت.
امــا آیا مترو، پناهگاهی امن برای تهران نیز هســت؟ یکی از 
کارشناســان این حوزه می گوید: در ساخت ایســتگاه های مترو 
به موضوع پدافند غیرعامل توجه کافی نشــده، زیرا این مسئله 
هزینه های ســاخت را به شــدت افزایش می داد. تنها ایســتگاه 
متروی قیطریه، در زمان مدیریت آقای محســن هاشــمی، برای 
مواقــع بحرانی همچــون بمباران طراحی شــد و از این نظر، با 
ســایر ایستگاه ها متمایز است. با این حال، پس از تغییر مدیریت، 
این ایستگاه نیز نیمه کاره رها شد و بدون تکمیل الزامات پدافند 

غیرعامل به بهره برداری رسید.
او درباره امکان اســتفاده از ایســتگاه های متروی تهران به  
عنــوان پناهگاه در زمــان بمباران های احتمالــی تأکید می کند: 
یکی از چالش های اساسی، نبود سرویس بهداشتی عمومی در 
این ایستگاه هاست. متأســفانه، فقط سرویس های محدود برای 
کارکنان ایجاد شده اند که این مسئله به تنهایی مانع بزرگی برای 

ایفای نقش پناهگاه برای عموم مردم است.
این کارشــناس ادامه می دهد: گرچه ایستگاه ها برای دوران 
بمباران طراحی نشــده اند، اما به  دلیل عمق زیاد، شــاید بتوان 
از آنهــا به  عنوان محل پناه گیری اســتفاده کرد، هرچند بمب ها 
و موشــک های امروزی قدرت تخریبی بســیار بالایی دارند و این 
ایســتگاه ها توان مقاومت کافی در برابر آنها را نخواهند داشت. 
طراحی ایســتگاه ها برای چنیــن بحران هایی، هزینه ســاخت 

را بســیار بالا می برد. در همین زمینه، محســن کاملی، حســن 
حسینی امینی، اسداالله سلمی و سیدباقر حسینی در مقاله ای با 
عنوان الزام پدافند غیرعامل در طراحی ایستگاه های مترو بر لزوم 
آمادگی این ایستگاه ها برای شرایط جنگی تأکید کرده اند. به باور 
آنها، ایستگاه های مترو به  عنوان ســازه های زیرزمینی، به  دلیل 
ماندگاری بالا، بهره برداری مســتمر و حجم زیاد استفاده کننده، 
باید متناســب با پیشرفت ســلاح های دشــمن طراحی شوند. 
براساس نتایج این تحقیق، الزامات معماری ایستگاه های مترو از 
منظر پدافند غیرعامل به چهار دسته تقسیم می شوند: طراحی، 

دسترسی، مکان یابی مدیریتی و دسته بندی عملکردی.
در این مقاله پیشنهاد شده است که برای استفاده چندمنظوره 
از مترو، اقداماتی مانند نصب درهای خم شونده برای جلوگیری 
از انتقال موج انفجار، ایجاد خروجی های اضطراری، پیش بینی 
فضاهایی برای انبار آب، آذوقه و ســوخت، حذف گوشه های تیز 

و استفاده از سطوح سفید یا براق در کف و دیوارها لحاظ شود.
همچنین بر لزوم طراحی ارتباط مترو با ساختمان های خاص 
و فضاهای پیرامونی، پیش بینی مســیرهای جایگزین در صورت 
انســداد بخشــی از خط و ایجاد خروجی هایی بالاتر از ســطح 
تجمع پناه جویان تأکید شــده اســت. در حال حاضر مســئولان 
شهری در این باره گفت وگویی نمی کنند اما جست وجو در میان 
گفت وگوهای قدیمی درباره اینکه آیا ایستگاه های مترو می تواند 
پناهگاه مناســبی در زمان های بحرانی مانند جنگ باشد، نشان 
می دهد که مدیریت شــهری تلاش هایی برای استفاده دوگانه از 

ایستگاه ها انجام داده است.
در فروردین ســال ۱۴۰۱ کامران رحیــم اف، معاون وقت فنی 
و مهندسی شــرکت متروی تهران، دراین باره به خبرگزاری ایسنا 
توضیح می دهد که نوع تهدید، نوع دفاع را مشــخص می کند. 
طرح های ســاخت پناهگاه های شــهری از دهه ۱۹۲۰ در جهان 
آغاز شــد. در دوران جنــگ تحمیلی، نیاز به چنیــن فضاهایی 
به شدت احساس شد و از آن زمان استفاده از سازه های زیرزمینی 

مانند مترو مورد توجه قرار گرفت.
او تعریــف پدافند غیرعامل را چنین شــرح می دهد: پدافند 
غیرعامل مجموعه اقدامات غیرمســلحانه ای است که با هدف 
افزایش بازدارندگی، کاهش آســیب پذیری، تداوم فعالیت های 
ضروری، ارتقای پایداری ملی و تســهیل مدیریت بحران در برابر 
تهدیدات دشمن انجام می شود. ســاخت متروی تهران از سال 
۱۳۶۴ آغاز شــد. پس از جنگ، در اســناد بالادستی مانند طرح 
جامع تهران (۱۳۸۶) و برنامه های پنج ســاله شهرداری، بر لزوم 

تدوین الزامات پدافند غیرعامل برای مترو تأکید شده است.

او به اقدامات انجام شــده نیز اشــاره می کند: یــک حوزه از 
اقدامات شــامل تدوین قوانیــن و الزامات پدافنــد غیرعامل در 
طراحــی خطــوط جدید و ارتقــای خطوط موجود اســت. این 
مــوارد در طرح جامع مدیریت بحران و پدافند غیرعامل راه آهن 
شهری تهران گنجانده شــده اند. همچنین اجرای نمونه پایلوت 
یک ایستگاه پناهگاهی NBC (هسته ای، بیولوژیکی، شیمیایی) 
در تهران در حال انجام اســت. این ایستگاه می تواند ۱۲ هزار نفر 
را به  صورت کوتاه مدت و پنج هــزار نفر را به  صورت بلندمدت 
اســکان دهد. این پناهگاه دارای فیلترهــای تصفیه هوا، ژنراتور 
برق، مخازن آب، ســرویس بهداشتی، ذخیره غذایی و تجهیزات 

پزشکی است.
رحیم اف تأکید می کند که نه فقط ایســتگاه، بلکه تونل ها نیز 
باید برای شرایط بحرانی تجهیز شوند. او همچنین اشاره می کند 
که اســتفاده چندمنظوره از مترو، باعــث صرفه جویی در هزینه 

ساخت پناهگاه های اختصاصی خواهد شد.
در پاسخ به اینکه آیا پروتکل استفاده از ایستگاه ها به  عنوان 
پناهگاه تدوین شده اســت، می گوید: تمامی این موارد در طرح 
جامع دیده شده. در شرایط بحران، ایستگاه ها به  صورت موقت 
تغییــر کاربری داده و با امکانات مســتقل مانند برق، آب، غذا و 

تجهیزات اولیه، پذیرای مردم خواهند بود».
درباره هزینه ها نیز می گوید: اجرای اصول پدافند غیرعامل به  
طور میانگین ۱۵ تا ۲۰ درصد به هزینه ساخت اضافه می کند که 

بسته به نوع کاربری متغیر است.
رحیم اف اشــاره می کند که مطالعات پدافند غیرعامل برای 
خطــوط جدید نیز انجام شــده و بــه تصویب ســازمان پدافند 

غیرعامل کشور رسیده است.
تجربه جهانی و تحلیل های تخصصی داخلی بار دیگر تأکید 
می کنند که زیرساخت های شــهری نظیر ایستگاه های مترو باید 
فراتــر از کارکردهای روزمره، به  عنوان ســازه های چندمنظوره و 
مقاوم در برابر تهدیدات نظامــی و غیرنظامی طراحی و تجهیز 
شــوند. در حالــی  که هزینه هــای مربوط به پیاده ســازی کامل 
پدافنــد غیرعامل در این ســازه ها قابل توجه اســت، اما مزایای 
آن در حفاظــت از جان شــهروندان و تضمین تــداوم عملکرد 
حیاتی شــهری در شــرایط بحران، غیرقابل چشم پوشی است. 
بهره گیــری از تجربیــات بین المللی و به کارگیــری فناوری های 
نوین در طراحی ایســتگاه های متــرو، می تواند تهــران را برای 
مواجهــه با تهدیدات آینده آماده و ایــن امکان را فراهم کند که 
مترو نه تنها مســیر عبور، بلکه پناهگاهی ایمن و قابل اطمینان 

برای میلیون ها نفر باشد.

هیــچ ملتی از بیرون نابود نمی شــود، مگر آنکــه پیش از آن 
از درون فرو ریخته باشــد و هیچ تهاجمی -هرچند ســهمگین و 
بی رحم- به اندازه جنگ روانی و فروپاشی اعتماد درونی، خطرناک 
و ویرانگر نیســت. روزهای اخیر، ایران مــا در یکی از پیچیده ترین 
مقاطع تاریخ معاصر خود ایســتاده اســت. رژیم صهیونیســتی، 
آشکارا و بی پرده به خاک میهن حمله کرده و هم زمان، شبکه ای 
از جنگ روانی و عملیات رسانه ای گسترده را علیه ذهن، عواطف 
و انسجام جامعه ایرانی به راه انداخته است. این بار دشمن فقط 
با موشــک و پهپاد نیامده، بلکه با خبر جعلی، تحلیل مخدوش، 
ترندســازی دروغین، بازنمایی واژگون واقعیت و دوقطبی ســازی 

افکار عمومی آمده است.
او آمده تا ایــران را نه فقط در میدان، بلکه در خانه، در جان و 

در زبان ایرانیان بشکند.
این حمله  دو وجه دارد: یک  ســو تهدید فیزیکی و مســتقیم 
اســت و ســوی دیگــر، تهاجــم نامرئی بــه اعتماد، انســجام و 

گفت و گوی ملی.
دشمن در حال ترجمه ماست.

او از فریادهای ما علیه یکدیگر، زمزمه فروپاشی می شنود.
او از انتقادهــای ما، اگر نســنجیده و ناآگاهانه باشــد، تصویر 
ناکارآمدی مطلق و ناتوانی کامل می ســازد و او از هر نشانه ای از 
تفرقه، بی اعتمادی و تندگویی، بهانه ای برای تشــویق به بی ثباتی 

استخراج می کند.
ما ملت زخم خورده، اما پرتجربه  ای هستیم.

درد و گلایه در این ســرزمین، بی ســابقه نیست. اما اکنون که 
دشــمن با تمام توان، خاک ما را هــدف گرفته، اکنون که ایران در 
معرض یک جنگ ترکیبی قرار دارد، باید همه بدانیم که لحظه ای 
درنگ در شیوه سخن گفتن، نوشتن و داوری کردن، نه فقط عقلانی، 

بلکه وظیفه ای ملی است.
این بدان معنا نیســت که نقد نکنیم، بلکــه یعنی بدانیم در 
چه زمانه ای، چه چیزی را، چگونه و در برابر چه چشــمانی بیان 

می کنیم.

امروز بیش از همیشــه، هر ایرانی، صرف نظر از گرایش، نقد یا 
موقعیتش، باید یک اصل را آویزه ذهن کند:

ما در آزمونی تاریخی برای بقا و انسجام ملی قرار داریم.
یا با هم می مانیم یا از هم فرو  می پاشیم.

همه ما می دانیم که گلایه هست، ناکارآمدی هست، سوءتدبیر 
هســت اما هیچ یک از اینها مجوزی برای همراهی ناخواســته با 

نقشه دشمن نیست.
دشمنی که دیگر نیازی به جاســوس، مزدور یا نفوذی ندارد؛ 
زیرا کافی  است ما بی دقت باشــیم، او کارش را با صدای خود ما 

پیش می برد.
دشمن از پست های شبکه های اجتماعی ما تغذیه می کند، از 
کامنت های ما، از داوری های هیجانی، از خشم های منتشرشده و 

از نگاه های ناامیدانه.
او دیگر در پشــت مرز نیست؛ در موبایل ما، در حافظه مرورگر 

ما، در الگوریتم  شبکه های اجتماعی ما خانه کرده است.
پس اکنون زمان آن اســت که مراقبت کنیــم. مراقبت نه به  
معنای سانسور، که به  معنای بلوغ در سخن، حکمت در داوری و 

وفاداری به میهن حتی در اوج خشم.
مراقب باشیم...

مراقب باشیم که واژه هایمان، ناخواسته گلوله نشوند.
مراقب باشیم که خشم های به حق، ابزار تحریف دشمن نشود.
مراقب باشیم که نقدهای درونی، خوراک ماشین رسانه ای آن  

سوی مرز نشود.

مراقب باشیم که اختلاف نظر به نفرت عمومی تبدیل نشود.
مراقب باشیم که حقیقت، زیر غبار شایعات دفن نشود.

مراقب باشــیم که رنج های واقعی، ســوخت ماشین آشوب 
نشود.

مراقب باشــیم که در میدان جنگ روانی، ناخواســته ســرباز 
دشمن نشویم.

مراقب باشــیم که در فضای مجــازی، فقط بازنشــر نکنیم؛ 
بیندیشیم، بسنجیم، سپس منتشر کنیم.

مراقب باشــیم که دلســوزی را بــا هیجان اشــتباه نگیریم و 
صراحت را با تخریب نیامیزیم.

مراقب «اعتماد عمومی» باشیم و اگر هم زخمی  است، بر روی 
آن مرهم بگذاریم؛ این ستون خیمه جامعه است و اگر فرو بریزد، 

نه نقدی شنیده می شود، نه مطالبه ای به نتیجه می رسد.
مراقب «حافظه تاریخی» باشیم؛ مبادا از یاد ببریم که چگونه 

ملت ها، از دل همین غفلت ها، شکست خوردند.
مراقب «ســرزمین مان» باشــیم؛ این وطن، خانه همه ماست. 

هیچ کس در آتش خانه سوز، پیروز نمی شود.
مراقب «پرهیز از بی تفاوتی» باشیم؛ خاموشی در برابر تهدید، 

همکاری با تهدید است.
مراقــب «روایت ایران» باشــیم؛ ما یا راویان خــرد و همدلی 

هستیم، یا پژواک اختلاف و ناامیدی.
ایران امروز، بیش از هر زمان دیگر، به چشــم های باز، دل های 

آرام و زبان های آگاه نیاز دارد.
نه برای سکوت، بلکه برای فریادی که خانه را نلرزاند.

نــه برای تســلیم، بلکه بــرای مقاومتی کــه از دل عقلانیت 
می جوشد.

نه برای تأییــد بی چون و چرا، بلکه برای حفظ ســرفرازی این 
خاک از مسیر وحدت، روشنگری و همدلی.

زیرا «اگر ســقف ایــران فروبپاشــد، دیگر هیچ دیــواری برای 
تکیه کردن باقی نخواهد ماند».

* رئیس پیشین دفتراقتصادی انجمن مدرسین دانشگاه های کشور

پناهگاه های مدفون؛ چالش ها و ظرفیت های ایستگاه های مترو در بحران های جنگی

شبکه مترو جان پناه است
خبر گزارش خبری

شهریشهری

صدای اختلاف را دشمن ترجمه می کند؛ مراقب باشیم
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